Ancak bir yıl sonra tekrar Fethali Han-ı
Avşar ve Azad Han’ın ordusuna katılarak Kerim Han-ı Zend’e karşı verilen savaşta yer

26 Nadir Şah dönemine dair kaleme alınmış “İran Der Zaman-ı Nadir Şah” adlı eserde Dunbulîlerin ağır
vergilere karşı başlattıkları isyan hakkında yazılanlar şu şekildedir: “H. 1157/1744 yılında Dunbulî adlı
kıl çadırlarda sakin Kürt kabilesi, Hoy ve Selmas Nahiyesinde isyan başlatır, bir süre sonra aşiretin
büyükleri ve köylülerde onlara katılırlar. Muhammed Kazım, Dunbulîlerin isyandan başka çareleri
olmadığını belirtir zira ona göre köylüler, o saçma ve ağır vergileri ödeyebilecek güçte değillerdir.

Bir nüshası Meclis-i Şura-yi Milli nr:
2340 / 2190’da yer alan eserin farklı kütüphanelerde çeşitli el yazmaları da mevcuttur (bkz.
resim 10 ve 11). Ulema, Hûkema ve Urefanın hayatlarını ihtiva eden dördüncü kısmı/dördüncü
ravzası, 1370 /1991 yılında Ali Sadrayi Hoy-i ve Ali Refi tarafından geniş bir inceleme ve bazı
kısımlarının Arapçadan Farsçaya çevirisiyle birlikte her bir cildi ortalama 600 sayfa olmak
suretiyle beş ciltlik bir mecmua halinde Kum Marʻaşi Kütüphanesi tarafından yayınlanmıştır.
Bu mecmua alfabetik sıraya göre hazırlanmıştır.

Muhammed İbrahim
Kelanter-i Zerrabî (Süheyl-i Kaşanî) tarafından kaleme alınmıştır. Kum ile İsfahan arasında yer
alan tarihi Kaşan şehrinin tarih, coğrafya, rical, kültür ve gündelik hayatına dair kendi
döneminde kaleme alınmış yegâne eserdir. Bu eser uzun yıllar el yazması olarak durmuş ancak
1378/1999 yılında Allahyar Salih’in notlandırmaları ve İreç Efşar’ın tashihi ile Tahran’da tab
olunmuştur. Eser yukarıda sözünü ettiğimiz Hint Zerdüştlerinden olan Manokçi Limci
Haterya/Hatiya’nın Nasıreddin Şah’tan talebi sonrası Nasıredin Şah’ın şehir valilerine
gönderdiği “herkes kendi şehrinin kalem

Nadir Şah ve Kerim Han’ı Zend’in çağdaşı olan Dunbulî Beyi
Emir Ahmed Han-ı Dunbulî’nin Sâmerrâ şehrinde yaptırdığı ve halen bile “Makbere-i
Denâbile” adıyla meşhur kutsal mekânlardan genişçe söz etmiştir. Bu eserin mükerrer baskıları
olmuştur. Son olarak 1384/2005 yılında İran’ın Kum kentinde el-Mektebü’l Hayderiye
tarafından üç cilt halinde basılmıştır (Mahallatî, 1384: 1/ 324-335).

9.6. Tezkire-i Denâbile-i İştihardî

Zendler ve Kaçarların ilk dönem tarih yazıcılarından birisi kabul edilen Mirza
Abdülkerim b.

1947’de ise ikinci kez Tahran’da
eksiksiz taş baskı olarak basılmıştır (Çelūger - Hüseyni, 1392: 18-21). 1981 yılında Muhammed
Muşiri tarafından notlandırılmak suretiyle taş baskıdan ofset baskıya aktarılmıştır. Mükerrer
baskıları olan eser son olarak 1393/2014 yılında Gulamrıza Tabatabai Mecd tarafından geniş bir
mukaddime ve ayrıntılı dipnotlarla Tebriz’de İntişarat-ı Aydin tarafından yeniden basılmıştır.
Kaçarlar dönemi nesir örneklerinden birisi de olan eser, Tarih-i Beyhaki usulünce kaleme
alınmıştır (Bahar, 1389: 396).

Şahbaz Han-ı Dunbulî (ö.1827) tarafından 1813 yılında yazımı bitirilmiş,
dönemin şair, yazar ve âlimlerinin biyografilerini ve çalışmalarını içeren bir tezkiredir. Bu tarihi
tezkire ilk olarak Hasan Qazi Tabatabai tarafından Londra, Tahran ve Tebriz nüshaları
karşılaştırılmak suretiyle edisyon kritiği yapılmış, zengin bir önsöz ve açıklamalarla 1349/1970
yılında Tebriz’de Müesses-i Tarih ve Ferheng-i İran tarafından yayınlanmıştır. Abdürrezzak
Beg-i Dunbulî Kerim Han-ı Zend döneminde Şiraz’daki zorunlu ikameti döneminde gerek
kendisinin Şiraz’daki hayatı gerekse Fars eyaletindeki şair ve âlimlerin biyografileri ile Kerim
Han-ı Zend ve Zend

Zira bu eserde sadece
Dunbulîler değil bölgedeki Osmanlı-İran münasebetleri, Ermeni olayları, Simko Ağa-i Şikak
(ö.1930) ve Şeyh Ubeydullah Nihri (ö.1883) hareketine dair de önemli bilgiler bulmak
mümkündür. Bu eserin 1993 ve sonrasında mükerrer baskıları olmuştur. Son olarak 1378/1999
yılında Tarih-i Hoy, Seyr-i Tehevvülat-ı İctimai ve Ferhengi Şehrha-yi İran Der Tey-i Kûrun,
adıyla Tahrand’a İntişarat-ı Terh-i Nû tarafından basılmıştır (Riyahi, 1378: 11-20, 107- 273).

Araştırma
Makalesi

Veysel BAŞÇI Dunbulî Beyliği Tarihi ve Tarihi Kronikleri [XIII-
XVIII]

96

9.11. Tarih-i Hoy-ı Akasî

1350/1971 yılında Araştırmacı yazar Mehdi Akasî tarafından kaleme alınmış ve aynı yıl
Tebriz’de Edebiyat ve Beşerî Bilimler Fakültesi bünyesindeki Müessese-i Tarih ve Ferheng-i
İran tarafından basılmıştır. Selçuklular dönemi öncesinden başlamak suretiyle Pehlevi
Hanedanının iktidara gelişine kadar ki (1925) süreçte Hoy’un tarihine odaklanmıştır.